«УТВЕРЖДАЮ»
Премьер-министр
Редпублйки Татарстан

ПРОТОКОЛ

А.В.Песошин

заседания Межведомственной комиссии Республики Татарстан по
обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной
городской среды» об утверждении состава региональной рабочей группы по

координации работ, связанных с проведением в Республике Татарстан онлайн-
голосования по выбору общественных территорий, планируемых к

благоустройству в 2023 году

18 февраля 2022 г. г.Казань

Председательствующий: А.В. Песошин -  Премьер-министр Республики
Татарстан

Присутствовали: члены Межведомственной комиссии по обеспечению
реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»
согласно Указу Президента Республики Татарстан от 11.08.2021 №УП-635.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении состава региональной рабочей группы по координации
работ, связанных с проведением в Республике Татарстан онлайн-голосования по
выбору общественных территорий, планируемых к благоустройству в 2023 году.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Айзатуллин М.М. -  министр строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан о поручении Минстроя России от
27.01.2022 № 2720-АЕ/16 об обеспечении проведения голосования по отбору
общественных территорий 2023 в рамках Федерального проекта «Формирование
комфортной городской среды» на единой федеральной платформе для онлайн
голосования граждан, необходимости формирования региональной рабочей
группы 2022 для обеспечении проведения голосования. При этом Минстроем
России согласовано проведение голосования на Портале государственных и
муниципальных услуг Республики Татарстан через сервис «Опросы жителей» и в
мобильном приложении «Услуги РТ».

2. Ситдиков Н.Р -  директор ТКУ «Главинвестстрой» РТ о перечне объектов
по проведению голосования по отбору общественных территорий 2023 года с
учетом обязательного включения победителей в программу ФП «Формирование
комфортной городской среды» 2023 года и предоставлении отчетности по
реализации победивших в рейтинговом голосовании объектов.

2

РЕШИЛИ:
1. Информацию Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан и ГКУ «Главинвестстрой» РТ о
проведения голосования по отбору общественных территорий 2023 года на
Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан через
сервис «Опросы жителей» и в мобильном приложении «Услуги РТ» принять к
сведению.

2. Согласно раздела III пункт «д» положения о Республиканской
Межведомственной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта
«Формирование комфортной городской среды» утвердить состав региональной
рабочей группы по координации работ, связанных с проведением в Республике
Татарстан онлайн-голосования по выбору общественных территорий,
планируемых к благоустройству в 2023 году:

Нигматуллин Рустам Камильевич, первый заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан, руководитель рабочей группы;

Фролов Алексей Михайлович, первый заместитель министра строительства,
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан,
секретарь рабочей группы.

Члены региональной рабочей группы:
Аглиуллин Тимур Тагирович, главный советник отдела по реализации

инвестиционных программ в дорожном и строительном комплексах Управления
строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйств
Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан;

Азин Юрий Николаевич, начальник отдела по реализации инвестиционных
программ в дорожном и строительном комплексах Управления строительства,
транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйств Аппарата Кабинета
Министров Республики Татарстан;

Ахметвалеев Тимур Дамирович, заместитель начальника Управления по
работе с территориями Президента Республики Татарстан;

Бешбаев Фаррух Гайратович, заведующий аналитическим отделом
Информационно-аналитического управления Президента Республики Татарстан;

Гильмеев Марсель Юсупович, начальник отдела по работе с Республикой
Татарстан АНО «Диалог Регионы»;

Зинатуллина Наиля Мудамилевна, руководитель департамента архитектурных
проектов Фонда «Институт развития городов Республики Татарстан»;

Кирпичиков Алексей Константинович, помощник первого заместителя
Первого заместителя Премьер-министра Республики Татарстан;

Кондратьева Алла Андреевна, заместитель министра по делам молодежи
Республики Татарстан;

Маннанов Рустам Ирекович, главный советник отдела по реализации
инвестиционных программ в дорожном и строительном комплексах Управления

3

строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйств
Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан;

Начвин Илья Сергеевич, первый заместитель министра цифрового развития
государственного управления, информационных технологий и связи Республики
Татарстан;

Трофимова Айгуль Ильгизовна, главный советник отдела по реализации
инвестиционных программ в дорожном и строительном комплексах Управления
строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйств
Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан;

Туриянская Ольга Ефимовна, заместитель заведующего отделом
общественных проектов Департамента Президента Республики Татарстан по
вопросам внутренней политики;

Файзутдинова Гульназ Раисовна, главный советник секретариата первого
заместителя Премьер-министра Республики Татарстан;

Фишман-Бекмамбетова Наталия Львовна, помощник Президента Республики
Татарстан;

Хакимов Рустам Радифович, начальник отдела эксплуатации объектов
жилищного фонда и благоустройства территорий Министерства строительства,
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

3. Муниципальным образованиям Республики Татарстан сформировать
рабочие группы по обеспечению проведения голосования по отбору общественных
территорий 2023 года на Портале государственных и муниципальных услуг
Республики Татарстан через сервис «Опросы жителей» и в мобильном приложении
«Услуги РТ» на основе Общественных комиссий муниципальных образований по
реализации ФП «Формирование комфортной городской среды».

Секретарь Межведомственной комиссии А.М.Фролов